erhaltenen Fähigkeiten sind dem Menschen für die Rechtserkenntnis jedoch wichtig, weil sie auch Erkenntnis des Willens Gottes in der zweiten Tafel bedeuten.

Das von Calvin benutzte Wort *inexcusabilis*<sup>148</sup> kommt in lateinischen Quellen, außer einer Stelle von *Horatio* (65–8 v.Chr.), nur in christlichen Texten vor. Es steht sowohl in der ältesten lateinischen Bibelübersetzung als auch in der *Vulgata* in Römerbrief 1:20 und 2:1 für das von Paulus verwendete ἄναπολόγητος. Von alten christlichen Schriftstellern haben u.a. *Augustin*, *Ambrosius* (ca. 340–397), *Origen* (ca. 182–254), *Leo der Große* (390–461) und *Boethius* (ca. 480–524) es benutzt.<sup>149</sup> Im Mittelalter haben *Petrus Abelardus* (1079–1142), *Rupert von Deutz* (Rupertus Tuituensis, 1075/1080–1129/1130) und *Wilhelm von St. Thierry* (Guilelmus a Sancto Theodorico, 1085–1148) es in ihren Texten verwendet. Bei allen ist sein Inhalt, dass der Mensch sich vor Gott nicht damit entschuldigen kann, dass er das Gesetz nicht gekannt hätte.<sup>150</sup>

---

law, Calvin argued, disproved the Platonic theory that sin resulted from ignorance. ... Therefore, *coram Deo* the knowledge of natural law renders fallen men and women inexcusable:”

148 In der Institutio 11 Mal: Iv14, x3; Ilii22, iii5, v5, vii3; IIIii11, iii25, xxiv15, xxv9; IVxv22.

149 *ThLL*, vol. VII 1:2, 1319–1320.

150 *Petrus Abelardus, Commentaria in epistolam Pauli ad Romanos*. (Rm 1:20) “ITA UT SINT INEXCUSABILES, id est iam non possint se gentiles per ignorantiam excusare, de notitia scilicet unius Dei, quamvis legem scriptam non habuerint. (u. 21) Et unde *inexcusabiles* subponit: QUIA CVM COGNOVISSENT DEVM, per humanam scilicet rationem quae lex naturalis dicitur, NON SICUT DEVM GLORIFICAVERVNT, hoc est debitum reuerentiae cultum ei per humilitatem non exhibuerunt, NEC GRATIAS EGERVNT, recognoscentes ex dono gratiae eius esse hanc notitiam de ipso habitam quam prae ceteris habebant, et ob hoc eum laudantes. SED EVANVERVNT IN COGITATIONIBUS SVIS, more uidelicet fumi qui quae altius ascendit, magis deficit atque annullatur. Sic etenim isti quo magis ex arrogantia intumescabant propter scientiam quam adepti erant, suo studio uel ingenio, non diuinae gratiae eam adscribentes, magis excaecari meruerunt et in errorem amplius deuolui. Et hoc ert quod exponens subdit: ET OBSCVRATVM EST INSIPIENS COR EORVM. *Insipiens* fuit quia sibi, non Deo, proprium ipsius donum tribuerunt et ex se, non ab ipso, hoc se habere crediderunt. Vnde merito est *obscuratum* et ipsa in eis naturalis ratio obtenebrata.” CCCM XI s. 71; “Cap. II, u. i PROPTER QUOD. A singulari inuentione, in gentiles scilicet, ad generalem transit ac si ita dicat: quandoquidem hi se excusare non possunt per ignorantiam Dei a peccato, id est a contemptu creatoris, quibus lex scripta non data est; ergo nullus. Et hoc est: Ergo INEXCUSABILIS ES, O HOMO, OMNIS QVI IUDICAS. *Omnis*, inquam, *qui*

*iudicas*, id est qui iudicium rationis et discretionis boni habes et mali. Ab hoc quippe contemptu, paruuli qui nondum discretionem habent liberi sunt. In quo enim uere *inexcusabilis*? quia etiam proprio iudicio tuo condemnandus, cum in aliis reprehendas eadem quae facis, aut similia. Hoc autem maxime spectat ad superbam Romanorum contentionem, qua se alterutrum praeponere uolebat, et se ipsos singuli defendentes, alios criminosos iudicabant. ..." s. 76; (Rm 2:20) "Sic continua: quare per legem compesci a sua gloriatione homines debeant? Quia per eam inexcusabiles de peccatis suis maxime redduntur quae per eam cognouerunt potius quam amiserunt, immo etiam auxerunt ut in sequentibus dicturus est: Vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatum." XI s. 111; – *Petrus Abelardus, Theologia Christiana, V 4 / Theologia "Scholarium" III, 4* "Hoc quidem modo et ipse perhibet Apostolus / apostolus Deum / deum sui notitiam / reprobis quoque contulisse, iuxta quod ad Romanos scribens, inexcusabilem omnem hominem esse conuincit et de contemptu sui contidiorius arguendum, cum eius notitiam / noticiam lex ipsa naturalis, quae in ratione consistit, etiam sine scripto in ipsa operum eius exhibitionem omnibus afferret." CCCM XII, 348 / XIII, 500; – *Ruperti Tuituensis, De sancta Trinitate et operibus eius 2* <sup>102</sup> "Est enim inexcusabilis, cum ad Dei similitudinem non peruenerit: quia uidelicet bono instrumento ad hoc, propter quod sibi datam est, uti noluit." CCCM XXI–XXIV, 187; 10 <sup>1769–71</sup> "Primum in animalia uindicta grassatur, non repente irruens sed paulatim adipso usque progrediens ac pedetemptim corripens peccatores, ut inexcusabiles sint." CCCM XXI–XXIV, 628; 20 <sup>869–71</sup> "Pro hoc, inquam, amplius iudicandi sunt, et pro hoc multo maxime inexcusabiles erunt." CCCM XXI–XXIV, 1141; 30 <sup>902–6</sup> "Non ignorabat Dominus Deus quod nec ipsi audirent nec quiescerent, sicut nec patres eorum audierant aut quieuerant, sed illis oportebat primum loci uerbum Dei, ut essent inexcusabiles, scire nolentes, quod propheta ille, de quo praedixerat Moyses, fuerit in medio eorum." CCCM XXI–XXIV, 1665; – *Ruperti Tuituensis, De gloria et honore Filii Homini super Mt 10:5–8* <sup>640–642</sup> "Haec facite in testimonium, ut de uisitacione sua gaudeant quidem oues, sint autem hirci inexcusabiles. In his autem omnibus aliena sit intentio cupiditatis ab uirtutis" CCCM.XXIX, 245; *Mt 11:16–19* <sup>564–6</sup> "Nonne ergo inexcusabilis est generatio haec? Plane inexcusabilis, ut stulti pueri, Deus autem, uel sapientia Dei non est unde arguatur, ita ut constanter dicere possit: *Quid ultra debui facere tibi, et non feci?*" CCCM XXIX, 280; *Mt 12:14* <sup>1005–7</sup> "Superesti enim et ueritate sermonis et potentia uirtutis, atque ideo de ignorantia inexcusabiles, consilium faciebant quomodo eum perterent:" CCCM XXIX, 292; – *Galteri a Sancto Victore et quorundam aliorum. Sermones inedites triginta sex. Sermo XVIII, 11* (Sermo de Epiphania Domini) "Nos iam cognouimus ueritatem, et ideo inexcusabiles erimus si tantam contempserimus salutem." CCCM .XXX, 159; – *Guilelmi a Sancto Theodorico, Expositio super epistolam ad Romanos. Rm 2:1* "Inexcusabilis est, quem non latet ueritas, et perseuerat in eo iniquitas. ... Propterea, o homo, qui ex lege iudicas, inexcusabilis es, sed et tu, omnis homo, qui nec legem nosti, nec iudicas, nichilominus inexcusabilis es. Non enim admittit excusationem, qui scit se hominem rectum fecisse, et insuper obedientiae dedisse praeceptum et testimonium conscientiae in lege naturae. In neutro ergo iusta est excusatio; sed in utrumque iusta damnatio. Si enim inexcusabiles illi, qui *inuisibilia Dei a creatura mundo per ea quae facta sunt* intelligere non potuerunt, quanto magis qui ex lege eius instructi, confidunt se esse duces caecorum et lumen eorum qui in tenebris sunt? Ad eos quippe proprie hic sermo dirigitur: *O, homo*, non spiritus, humana quippe superbia excusare te niteris, humana sapiens, et secundum hominem iudicans."

#### 4.1.2. Dualistisches Menschenbild

Der Mensch besteht laut Calvin aus zwei Substanzen: aus dem Körper (*corpus*) und aus der Seele (*anima*).<sup>151</sup> Die Teile sind selbstständig, aber sie können nicht allein leben. Der Seele Kräfte sind organisch und verbinden die Seele mit dem Körper, so dass die Seele ohne Körper nicht existieren kann.<sup>152</sup> Die beiden Teile haben ihre Eigenart, die sie nicht verlieren, wenn sie mit dem anderen zusammengebunden sind. Sie werden nicht identisch. So ist es möglich, über den Körper oder die Seele etwas Exklusives zu sagen. Die beiden sind geschaffen, aber sie haben verschiedene Dimensionen.<sup>153</sup> Die Seele ist mächtig, auch unsichtbare Dinge zu begreifen, wogegen der Körper mit seinen Sinnen nur materielle Dinge ergreifen kann.<sup>154</sup> Die Seele ist auch der noblere Teil des

---

CCCM LXXXVI, 27

151 "Porro hominem constare anima et corpore, extra controversiam esse debet" *I xv2* — Backus 2003, 85 berichtet, dass Calvin erst in der letzten Ausgabe der *Institution* eine Lehre über die Seele entfaltet.

152 "Nam quia organicae sunt animae facultates, hoc preatextu alligant eam corpori, ut sine eo non substistat;" *I v5*

153 "Neque enim aut anima corpus, aut corpus anima est. Quare et de anima seorsum dicitur quod in corpus nullo modo cadere potest: et de corpore rursus, quod nulla ratione animae conveniat: de toto homine, quod nec de anima seorsum, nec de corpore, nisi inepte, accipi possit. Postremo animi propria transferuntur ad corpus, et propria corporis ad animam; qui tamen iis constat, unus homo est, non plures." *II xv1*, "Porro hominem constare anima et corpore, extra controversiam esse debet; atque animae nomine essentiam imortalem, creatam tamen intelligo, quae nobilior eius pars est." *I xv2*, "quando scimus non eam esse animae dimensionem quam corporis." *III xv6* — Babelotzky 1977, 105–108 überlegt, ob Calvin den Menschen trichotomisch oder dichotomisch sieht. Er stützt sich auf *Krusche* und sieht bei Calvin grundsätzlich eine dichotomische Aufteilung des Menschen, obwohl Calvin sich gelegentlich trichotomischer Terminologie bedient.

154 "Nam qui brutis animalibus inest sensus, extra corpus non egreditur: vel saltem non longius se extendit quam ad res sibi obiectas. Mentis vero humanae agilitas caelum et terrae, naturaeque arcana perlustrans, et ubi secula omnia intellectu et memoriam complexa est, singula digerens sua serie, futuraeque ex praeteritis colligens, clare demonstrat latere in homine aliquid a corpore separatum. Deum invisibilem et Angelos intelligentia concipimus, quod minime in corpus competit." *I xv2*

Menschen.<sup>155</sup> Die Seele leitet den Körper und seine Sinne und macht sie lebendig.<sup>156</sup>

Von den zwei Teilen des Menschen ist nur der Körper sterblich, welches eine Folge des Sündenfalls ist.<sup>157</sup> Im Tod trennt sich die Seele vom Körper.<sup>158</sup> Die Seele und der Körper unterscheiden sich voneinander in ihren Dimensionen.<sup>159</sup> Sie beide sind geschaffene Substanzen, aber die

---

155 "Porro hominem constare anima et corpore, extra controversiam esse debet; atque animae nomine essentiam imortalem, creatam tamen intelligo, quae nobilior eius pars est." *I xv2*

156 "Porro ex Scriptura ante docuimus esse substantiam incorpoream: nunc addendum est, quanvis proprie loco non comprehendatur, corpori tamen inditam illic quasi in domicilio habitare: non tantum ut omnes eius partes animet, et organa reddat apta et utilia suis actionibus, sed etiam ut primatum in regenda hominis vita teneat: nec solum quoad officia terrenae vitae, sed ut ad Deum colendum simul excitet." *I xv6*

157 "Hinc fit ut mortem horreamus: quia naturaliter expeti non potest dissoluti: quae adversa est naturae. Transitorius quidem fuit primus homo in meliorem vitam, si integer stetisset: verum nulla tunc fuisset animae a corpore migratio, nulla corruptio, nulla interitus species, nulla denique mutatio violenta." *CmGen 3:19 CO 23, 77 – Helm 2004, 132–133* "Rather than attempt a rational proof of immortality, he argues from the key biblical idea that man was made in God's image. As God is a spirit so man, made in his image, is a spirit. Whether or not Calvin thinks that it follows from this that consciousness is essential to the soul, he certainly holds that consciousness is [133] essential, so affirming the soul's sleep at death is equivalent to denying its continued existence. The perception of good and evil is also essential to the soul, at least the soul of a normal adult, and this perception survives the death of the body, and so death is not equivalent to the soul's annihilation."

158 "Longe aliter Scriptura, quae corpus turgurio comparat ex quo nos migrare dicit quum morimur: quia ab ea parte nos aestimat quae nos a brutis animalibus discernit. Sic Petrus morti propinquus dicit tempus venisse quo tabernaculum suum deponat [2. Pet. 1. c. 14]. Paulus vero de fidelibus loquens, postquam dixit, Ubi terrestres domus nostra dissoluta fuerit, nobis esse aedificium in caelis [2. Corin. 5. a. 1]: adiungit nos peregrinari a Domino quandiu manemus in corpore, sed expetere Dei praesentiam in absentia corporis. Nisi superstites essent animae corponibus, quid est quod habet Deum praesentem ubi est a corpore separatum?" *III xv6*. — "But, Calvin explained, with the death of the body the war between the spirit and the flesh ceases and the soul is set free from imputies and is truly eternal." *Schreiner 1991, 61*.

159 "De loco non minus inepta et futilis est quaestio: quando scimus non eam esse animae dimensionem quam corporis." *III xv6*, " Alii eius [=animae] potentias ac facultates ita praesenti vitae affigunt, ut extra corpus nihil reliquum faciant. Porro ex Scriptura ante docuimus esse substantiam incorpoream: nunc ad-dendum est, quanvis proprie loco non comprehendatur, corpori tamen inditam illic quasi in domicilio habitare." *I xv6*

Seele ist unsterblich<sup>160</sup> und der Körper sterblich.<sup>161</sup> Calvin beschreibt den Körper in Bezug auf die Seele als Gefängnis,<sup>162</sup> als Hütte oder Zelt,<sup>163</sup> als Haus<sup>164</sup> und als Kerker.<sup>165</sup> Die Seele weilt also nur provisorisch im Körper, und der Körper hält sie fest.

Calvin benutzt jedoch nicht immer die Worte "Seele" und "Körper". Neben dem "Körper" hat er manchmal das Wort "Fleisch" (*caro*), wenn er zum Beispiel feststellt, dass der Mensch "in diesem Fleisch" die Vollkommenheit nicht erreichen kann,<sup>166</sup> oder wenn er bei der Auf-

---

160 "Porro hominem constare anima et corpore, extra controversiam esse debet; atque animae nomine essentiam imortalem, creatam tamen intelligo," *I xv2* — "Against those who argued that the soul was merely a vital power unable to subsist without a body, Calvin argued for the real and substantial existence of the soul distinct from the flesh. In this argument Calvin maintained that the image of God is *not* a part of the body and is not to be equated with the dominion that God gave humans over the beasts." *Schreiner 1991, 61.*

161 "morte renovatum in omnes dum exuent mortale corpus." *III xv8*

162 "Proinde donec in carcere corporis nostri habitabimus, assidue nobis cum naturae nostrae corruptae vitiiis luctandum est, adeoque cum naturali nostra anima." *III iii20*, "Sed quoniam nemini tantum suppetit in terreno hoc corporis carcere roboris," *III vi5*, "Si liberari a corpore est asserti in solidam libertatem, quid aliud est corpus quam carcer?" *III ix4* — "The *imago Dei*, he inhaled, applies to the soul which dwells in the body as in a prison." *Schreiner 1991, 61.*

163 "Longe aliter Scriptura, quae corpus tugurio comparat ex quo nos migrare dicit quum morimur: quia ab ea parte nos aestimat quae nos a brutis animalibus discernit. Sic Petrus morti propinquus dicit tempus venisse quo tabernaculum suum deponat [2. Pet. 1. c. 14]." *III xv6*, "Nam si cogitemus hoc instabile, vitiosum, corruptibile, caducum, emarcidum, putre corporis nostri tabernaculum ideo dissolvi ut in firmam, perfectam, incorruptibilem, caelestem denique gloriam mox instauretur: an non ardentem fides expetere coget quod natura reformidat?" *III ix5*